ПРОТОКОЛ №1-2016                                                                                                                                                               заседания комиссии по соблюдению общих требований к служебному поведению муниципальных служащих города Новошахтинска и урегулированию конфликта интересов
15 марта 2016 года

                        г. Новошахтинск
Председатель:  Лубенцов Ю.А., управляющий делами Администрации города.

Присутствовали:
Лиханов А.Г., заместитель Главы Администрации города по административно-правовым вопросам;

Грицай Г.В., начальник общего отдела Администрации города;

Жигайлова Н.А., начальник сектора муниципальной службы и кадровой работы общего отдела Администрации города, секретарь комиссии;
Гричененко Т.И.., заместитель директора по воспитательной работе и социальным вопросмам филиала ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» в городе Новошахтинске Ростовской области;
Амплеев Р.А., протоиерей, настоятель Архиерейского подворья в честь Донской иконы Божией Матери г.Новошахтинска Шахтинской епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат), член Общественного совета при Администрации города;

Шевченко Н.Ф., директор ГОУ РО «Школа- интернат № 33», депутат Новошахтинской городской Думы.

Приглашенные: И.Н.Суркова, начальник юридического отдела Администрации города.
Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 7 человек от 8 (отсутствовал ведущий специалист юридического отдела А.Г. Мязина по причине нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске). Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы и муниципальные должности, составляет 3 человека. Кворум для проведения заседания комиссии имеется. Состав комиссии сформирован таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

Повестка дня:
1. Осуществление мер по предупреждению коррупции в Администрации города и её отраслевых (функциональных) органов, в части:

1.1. Определение Перечня коррупционно-опасных функций Администрации города и её отраслевых (функциональных) органов.
1.2. Проведение порядка ежегодной оценки коррупционных рисков и их минимизации либо устранения  в Администрации города и её отраслевых (функциональных) органов.

1.3. Определение конкретного Перечня должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. О предоставлении муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015 год.

1.4. Об утверждении графика предоставления муниципальными служащими Администрации города, руководителями отраслевых (функциональных) органов Администрации города и руководителями муниципальных учреждений сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный 2015 год.
1.5. О плане работы комиссии на 2016 год
1.1.Слушали:
Жигайлову Наталью Александровну, начальника сектора муниципальной службы и кадровой работы общего отдела Администрации города, секретаря комиссии, с информацией о  поступившем в адрес председателя комиссии представлении секретаря комиссии об осуществлении мер по предупреждению коррупции в Администрации города и её отраслевых (функциональных) органах Администрации города с вопросами к рассмотрению согласно повестке дня заседания.

В Администрации города Новошахтинска и для ее отраслевых (функциональных) органов действует Перечень должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Перечень), утвержденный постановлением Администрации города от    22.03.2010 № 333. Частью первой в Перечень включены должности муниципальной службы в аппарате Администрации города Новошахтинска, отраслевых (функциональных) органах Администрации города, отнесенные Реестром должностей муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Новошахтинск», утвержденным решением Новошахтинской городской Думы от 24.04.2009. №62,  к высшей и главной группе должностей. А частью второй Перечня - должности муниципальной службы в аппарате Администрации города Новошахтинска, отраслевых (функциональных) органах Администрации города, отнесенные Реестром должностей муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Новошахтинск», утвержденным решением Новошахтинской городской Думы от 24.04.2009. №62, к  ведущей, старшей и младшей группе должностей, исполнение должностных обязанностей по которым предусматривает:
         а)осуществление постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями функций представителя власти либо организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций;
         б)предоставление муниципальных услуг гражданам и организациям;
         в)осуществление контрольных и надзорных мероприятий;
         г) подготовку и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов;
         д) управление муниципальным имуществом;

        е) осуществление муниципальных закупок либо выдачу лицензий и разрешений;
        ж) хранение и распределение материально-технических ресурсов.

Письмом Министерства труда и социальной защиты РФ от 20.02.2015 №18-0/10/П-906 утверждены Методические рекомендации по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций.  Предлагается  рассмотреть данные рекомендации и учитывать их в работе над поставленными в повестке дня вопросами.

Согласно методическим рекомендациям предлагается определить перечень коррупционно-опасных функций в деятельности Администрации города и согласно исполнению муниципальными служащими данных функций определить конкретный перечень должностей. Так как  существует настоятельная необходимость конкретизации должностей в части второй Перечня и сужения круга лиц с коррупционными рисками.
В настоящее время по 171 должности муниципальной службы  определена обязанность по предоставлению сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера из 182 должностей муниципальной службы в Администрации города и её отраслевых (функциональных) органах, что составляет   94 % от общего количества должностей муниципальной службы
В перечень коррупционно-опасных функций Администрации города Новошахтинска согласно методическим рекомендациям предлагается включить:
 - размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд;
- осуществление муниципального контроля;

- подготовку и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов, а также ограниченных ресурсов (квот, земельных участков и т.п.);

- организацию продажи муниципального имущества, иного имущества, принадлежащего муниципальному образованию «Город Новошахтинск»;

- предоставление права на заключение договоров аренды земельных участков, других объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности;

- подготовку и принятие решений об отсрочке уплаты сборов;

- проведение государственной экспертизы и выдачу заключений;

- возбуждение и рассмотрение дел об административных правонарушениях, проведение административного расследования;

- проведение расследований причин возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, аварий, несчастных случаев на производстве, инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний людей, животных и растений, причинения вреда окружающей среде, имуществу граждан и юридических лиц, муниципальному имуществу;

- представление в судебных органах прав и законных интересов муниципального  образования «Город Новошахтинск»;

- регистрацию имущества и ведение баз данных имущества;

- предоставление государственных и муниципальных услуг гражданам и организациям;

- хранение и распределение материально-технических ресурсов.

1.1.Рассмотрев документы, обсудив выступления, комиссия по соблюдению общих требований к служебному поведению муниципальных служащих города Новошахтинска и урегулированию конфликта интересов решила: утвердить перечень коррупционно-опасных функций Администрации города Новошахтинска.

Результаты голосования:

«ЗА» принятые решения - 7 человек.

«ПРОТИВ» - 0 человек.

1.2. Слушали:
Жигайлову Наталью Александровну, начальника сектора муниципальной службы и кадровой работы общего отдела Администрации города, с информацией, что решением комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ростовской области от 28.12.2015 №2 органам местного самоуправления  рекомендовано  :

«Ежегодно, в срок до 1 октября, проводить оценку коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, и вносить изменения (при необходимости) в перечни должностей, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».
В связи с чем, предлагается в проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации города от  22.03.2010 № 333» включить положения о проведение порядка ежегодной оценки коррупционных рисков согласно рекомендациям комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ростовской области от 28.12.2015 №2.
1.2. Обсудив выступление, комиссия по соблюдению общих требований к служебному поведению муниципальных служащих города Новошахтинска и урегулированию конфликта интересов решила: рекомендовать руководителям структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации города ежегодно, в срок до 1 октября, проводить оценку коррупционных рисков, возникающих при реализации функций согласно утвержденного комиссий Перечня коррупционно-опасных функций Администрации города Новошахтинска, и вносить на рассмотрение комиссии предложения о необходимости внесения изменений (дополнений) в постановление Администрации города от 22.03.2010 № 333.
1.3. Слушали:

Жигайлову Наталью Александровну, начальника сектора муниципальной службы и кадровой работы общего отдела Администрации города, секретаря комиссии, с информацией, что Администрацией города предварительно произведен сбор предложений от руководителей структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации города о должностях, включаемых в Перечень.
На рассмотрение комиссии предоставлена сводная информация по каждому структурному подразделению (органу) с ссылками  с основанием включения из части 2 Перечня (далее- сводные перечни должностей).

Принимая во внимание Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки, направленные письмом Министерства труда и социальной защиты РФ от 13 февраля 2015 г. N 18-0/10/П-762,дополнительные устные  консультации с начальником управления по противодействию коррупции при Губернаторе Ростовской области С.В. Жуковым, предлагается оформить в качестве решения комиссии и довести до сведения муниципальных служащих  обязанность по предоставлению сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими, замещающими на 31.12.2015  должности, по которым предусмотрено предоставлений таковых сведений.

Также, принимая во внимание необходимость проведения разъяснительной работы среди руководителей муниципальных учреждений, предлагается решением комиссии оформить рекомендацию  руководителям муниципальных учреждений при заполнении справок о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера руководствоваться Методическими  рекомендациями по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки, направленные письмом Министерства труда и социальной защиты РФ от 13 февраля 2015 г. N 18-0/10/П-762.

1.3. Выступили:
Лубенцов Юрий Александрович, управляющий делами Администрации города, с указанием, что в сводных перечнях должностей  включены должности, согласно которым некоторые ссылки на часть 2 Перечня являются некорректными или неполными и требуют пояснений. В связи с чем предлагается пригласить на заседание комиссии руководителей структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации города и рассмотреть данные сводные перечни на заседании комиссии 29.03.2016.

1.3. Рассмотрев документы, обсудив выступления, комиссия по соблюдению общих требований к служебному поведению муниципальных служащих города Новошахтинска и урегулированию конфликта интересов решила:

1. Определить, что обязанность по предоставлению сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими, замещающими на 31.12.2015  должности, по которым предусмотрено предоставлений таковых сведений сохраняется. Секретарю комиссии довести до сведения муниципальных служащих настоящее решение.
2. Рекомендовать  руководителям муниципальных учреждений при заполнении справок о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера руководствоваться Методическими  рекомендациями по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки, направленными письмом Министерства труда и социальной защиты РФ от 13 февраля 2015 г. N 18-0/10/П-762. Секретарю комиссии организовать работу по доведению до сведения руководителей муниципальных учреждений рекомендации комиссии.

Результаты голосования:

«ЗА» принятые решения - 7 человек.

«ПРОТИВ» - 0 человек.
1.4. Слушали:

Жигайлову Наталью Александровну, начальника сектора муниципальной службы и кадровой работы общего отдела Администрации города, секретаря комиссии, с информацией, что на заседании комиссии от  15.12.2015 №5-2015  было принято решение об ежегодном  составлении графика предоставления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.

На заседании комиссии предлагается определить даты в графике предоставления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. Курирующим структурные подразделения Администрации города заместителям Главы Администрации города предлагается взять под свой личный контроль исполнение муниципальными служащими Администрации города обязанности по соблюдению рекомендуемых в графике сроков предоставления сведений.

1.4. Выступили:

Лиханов Алексей Геннадьевич, заместитель Главы Администрации города по административно-правовым вопросам, с предложением на основании утвержденного комиссией графика подготовить распоряжение Администрации города и довести данное распоряжение до сведения всех заинтересованных муниципальных служащих.

1.4. Рассмотрев документы, обсудив выступления, комиссия по соблюдению общих требований к служебному поведению муниципальных служащих города Новошахтинска и урегулированию конфликта интересов решила:

1. Утвердить график предоставления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный 2015 год.

2. На основании утвержденного графика подготовить проект распоряжения Администрации города «Об организации предоставления муниципальными служащими  сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный 2015 год».

Результаты голосования:

«ЗА» принятые решения - 7 человек.

«ПРОТИВ» - 0 человек.

1.5.Слушали:

Жигайлову Наталью Александровну, начальника сектора муниципальной службы и кадровой работы общего отдела Администрации города, секретаря комиссии, с предложением рассмотреть и утвердить план работы комиссии на 2016 год.

1.5. Рассмотрев документы, комиссия по соблюдению общих требований к служебному поведению муниципальных служащих города Новошахтинска и урегулированию конфликта интересов решила: утвердить план работы комиссии по соблюдению общих требований к служебному поведению муниципальных служащих города Новошахтинска и урегулированию конфликта интересов на 2016 год.
Председатель комиссии:

________________      Ю.А. Лубенцов
Заместитель председателя комиссии         ________________       А.Г. Лиханов

Секретарь комиссии:

 ________________      Н.А. Жигайлова

Члены комиссии:

________________        Г.В. Грицай
________________
     Т.И..Гричененко

________________        Н.Ф.Шевченко

________________         Р.А.Амплеев
Приглашенный на заседание

комиссии                                                       ________________       И.Н. Суркова